A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MACAPÁ.

REQUERIMENTO Nº _____/2025 – CMM

MARGLEIDE ALFAIA, Vereadora eleita à Câmara Municipal de
Macapá, com assento nessa Casa de Leis, pelo PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA – PDT, na condição de legitima representante do povo no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo regime interno deste poder, vem
REQUERER à mesa executiva, que seja encaminhado expediente Solicitando a
Prefeitura de Macapá em conjunto com a Secretaria Municipal de Educação
(SEMED), a realização de estudos técnicos e orçamentários visando à criação
de concurso público para o provimento de vagas de cuidadores escolares na
rede municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA
As escolas municipais de Macapá enfrentam dificuldades para

atender a demanda de alunos com deficiência, principalmente aqueles com
Transtorno do Espectro Autista (TEA), devido à falta de cuidadores escolares. A
presença desses profissionais é essencial para oferecer suporte adequado,
garantindo a inclusão e o desenvolvimento pedagógico desses estudantes. A
ausência de cuidadores compromete o aprendizado e a permanência dos alunos
na escola, sobrecarregando professores e demais profissionais da educação,
portanto, a realização de concurso público para a contratação de cuidadores é
fundamental para assegurar o direito à educação inclusiva e de qualidade para
todos os alunos da rede municipal. Diante da crescente demanda de alunos com
deficiência, em especial aqueles com Transtorno do Espectro Autista (TEA), e
considerando a necessidade mínima de dois cuidadores por unidade escolar,
torna-se urgente a adoção de medidas para garantir o suporte adequado a esses
estudantes, assegurando-lhes um ambiente escolar inclusivo e acessível. Sendo
assim, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste
requerimento.

Nestes termos, pede deferimento

Macapá, 05 de fevereiro de 2025.

VEREADORA MARGLEIDE ALFAIA

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

PDT

N
º

P
R

O
C

.:
00

02
5

-
R

E
Q

 0
18

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 M

ar
gl

ei
de

 A
lfa

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
91

26
B

4C
56

46
56

7C
4F

7F
A

C
C

19
F

3F
F

F
84

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

77
20